
O b s a h

Předm luva.............................................................................5

D íl prvn í
N á s tu p n ic tv í -  h is to r ie  a  u d á lo s ti

Bezvládí................................................................................. 7
Apoštol P e tr a jeho řím ští nástupníci........................... 10
Demokratická volba lidem i k lé re m ..............................14
Biskupský úřad -  papežství -  im périum .....................17
„Papežka Johanka“: mystifikace.................................... 18
Přelom tisíciletí -  o b ra t................................................... 23
První dekret pro volbu papeže: kardinálové...............26
Dvoutřetinová většina: konkláve...................................29
Od Avignonů až к  západním u rozkolu .........................34
Kostnický koncil: zcela nová v o lb a ............................... 38
Důsledky Kostnického koncilu: nové předpisy........... 40
Kardinálské rody: Simonie........................1.................... 42
Renesance a reform ace.................................................... 43
Reforma kurie: více k a rd in á lů .......................................47
Jen  budovatelské nadšení a smysl pro umění?

-  v 17. století............................................................... 50
Převratná změna v 18. století

- je z u itsk á  otázka...................................................... 54
Proti světu? -  moderna: 1799/1800 v B enátkách  57
V římském Kvirinálním p a lác i......................................60
1878 -  Poprvé bezchybně................................................66
Dogma -  určující princip .................................................64
1903 -  Nové úpravy .............. 67

168



1914 -  Další úder k y v ad la ..............................................70
1 9 2 2 - Ja k  d á l? .................................................................. 71
1939 -  Během 24 hodin ....................................................74
1958 -  Zklam ání a  já s o t .................................................. 76
1963 -  Pokračování jinými prostředky.......................79
1978 -  D vakrát konkláve během jednoho ro k u  82
Zpátky v Ř ím ě.................................................................... 86
Římští papežové.................................................................89

D íl druhý
H rozby a převraty
Co určí volbu p ř íštíh o  papeže?

Předchůdce v nástupn ictv í............................................103
Bilance a vyhlídky.......................................................... 107
Aggiornamento................................................................. 112
Protiklady — nebo se snad blíží konec?

M oderna..................................................................... 117
Německá G ravam ina......................................................122
Tíživé otázky s v ě ta ......................................................... 127
Zvláštní nejvyšší představitel

-  vztahy církve navenek ....................................... 131
Nový potenciál rozm achu..............................................136
Ital či černoch? -  frakce v kolegiu k a rd iná lů ............140
Personální ru le ta  -  jednotliví kard inálové............... 145
Místo činu -  Sixtinská kaple.........................................150

A poštolská k o n st itu c e ............................................... 154

169


